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Anotace

Cílem této diplomové práce je popsat jednotlivé charaktery, především hlavních literárních

postav, ve vybraných prózách významného českého prozaika Ladislava Fukse. Práce bude

zaměřena především na neobvyklé chování, zvláštnosti, vlastnosti a charaktery hrdinů.

Biografická část práce bude věnována autorově osobnosti a životu, část bibliografická podrobné

analýze hlavních postav ve vybraných titulech. K porovnání bude více jak deset postav.

Primární metodou v práci bude analýza, interpretace, dále bude užit popis

a konfrontace jednotlivých hrdinů. Přínos práce spočívá v podrobnějším popisu a srovnání

chování jednotlivých charakterů postav.

Abstract

The goal of this master´s thesis is to describe individual characters, especially the main

characters, in selected prose of the well-known Czech writer Ladislav Fuks. This thesis will be

primarily focused on the unusual behavior, peciliarities, features and the character of the

protagonists. The biographical part of the thesis will be focused on the author´s personality and

lifestyle. The bibliographical part will be focused on a detailed analysis of the protagonists in

selected titles. More than ten characters will be compared. The primary method used in this

thesis will be: analysis, interpretation, along with the use of the description and confrontation of

the individual protagonists. The prime benefit of this thesis lies in a more detailed description

and comparison of the behavior and character of the individual figures.
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1. Úvod
Ladislav Fuks na sebe upozornil románem Pan Theodor Mundstock, díky

němuž vstoupil do kontextu české literatury. Své místo si upevnil cyklem povídek Mí

černovlasí bratři a románem Variace pro temnou strunu a snad nejvýznamněji se zapsal

do povědomí čtenářů hororem Spalovač mrtvol. Následovala kniha Cesta do země

zaslíbené a Myši Natálie Mooshrabrové, čímž ukončil první etapu tvorby. Sedmdesátá

léta znamenala pokles estetické hodnoty jeho děl. Spadají sem díla Příběh kriminálního

rady, Oslovení ze tmy, Nebožtíci na bále, Návrat z žitného pole, Mrtvý v podchodu,

Pasáček z doliny a Křišťálový pantoflíček. O desetiletí později vzniká Obraz Martina

Blaskowitze a Fuksův nejrozsáhlejší román Vévodkyně a kuchařka. Nejen hlavní

protagonisté, ale i Fuks sám vzbuzují u čtenářů rozporuplné pocity a názory. Fuks nerad

nechával nahlížet do soukromého života, stejně tak jeho postavy lze jen stěží

jednoznačně interpretovat.

O aktuálnosti tématu svědčí fakt, že stále vzniká mnoho literárních studií

rozebírajících Fuksovo dílo i jeho osobnost. Cílem této práce je poukázat na fakt, že

za povšimnutí stojí nejen dílo Spalovač mrtvol s hlavní postavou Karla Kopfrkingla

nebo Theodor Mundstock ze stejnojmenné knihy. Zmíněná díla zaznamenala největší

ohlas a autora proslavila, nicméně čtenářovu pozornost by měly upoutat i další postavy

s jedinečnou psychologickou charakteristikou: od vévodkyně budující muzeum

marnosti přes hraběnku skrývající svůj původ až po otce, jenž ve jménu spravedlnosti

zabíjí vlastního syna. Cílem práce není hodnotit postavy z hlediska přijaté společenské

morálky, posuzovat, zda se zachovaly „správně“, nýbrž poukázat na neobvyklé

charakterové rysy, odchylky od běžného chování, určité výstřednosti během jednání

postav a pokusit se je vnímat jako součást struktury literárního díla jako celku.

Fuksovy postavy často ve svém myšlení a jednání spojují všední věci

s tajuplnými a groteskní s tragickými. Cítí osamocenost, jisté vnitřní rozštěpení a

nezřídka jsou neschopny vzepřít se zlu. Jedná se spíše o postavy pasivní, aktivními se

ve většině případů stávají až v průběhu knihy, jelikož cítí tíseň, ze které se touží

vymanit. Pociťují také obavy, jež mají buď konkrétní příčinu, či jsou neurčité. Chování

hrdinů Fuksových knih je způsobeno strachem, rozrušením, vzájemným

neporozuměním, úzkostí a předtuchou něčeho hrůzného. Chybí vřelý upřímný cit

k nejbližším členům rodiny. Pokud se takový cit objeví, spíše vzplane mezi osobami
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stejného pohlaví, ovšem čtenář postrádá jeho explicitní vyjádření, spíše musí dešifrovat

skryté náznaky. Vlastní jména postav nám mnohdy ledacos napoví, i ta bývají

neobvyklá. Neobvyklým se jeví i ulpívání na nejvšednějších předmětech každodenního

života nebo na stále se opakujících vzpomínkách, což poskytuje některým postavám

určité uspokojení. Hrdinové skrývají svou identitu, své „pravé já“, záměr a cíl, často

mívají dvě tváře, ať již mluvíme o Natálii Mooshabrové, Michalovi nebo Karlu

Kopfrkinglovi.

Kromě neustálého skrývání skutečné podstaty vnímají Fuksovy literární

postavy poněkud zkresleně realitu, což bývá někdy vysvětlováno halucinacemi. Jejich

chování je často v rozporu s tím, co si právě myslí, navenek se dokáží ovládat,

vystupovat kultivovaně, ale uvažují jinak, což odhaluje linie vnitřního monologu. Snad

všechny postavy uvažují nad smrtí, pokrokem techniky a vývojem lidstva. Fuks pracuje

s prolínáním reality a snu, hrdinové během rozmluvy s další osobou přestávají vnímat a

začíná pracovat jejich fantazie. Za zmínku stojí i autorova práce s detaily, jež se odráží i

v jednání lidí. Jednak se hlavní postavy zaměřují na detaily chování, výrazu či oblečení

u jiných postav, jednak si všímají obdobných detailů i u sebe samých. Kromě práce

s detailem uplatňuje autor i opakující se motivy například v mluvě, ale i stereotypy ve

vystupování svých postav. Důležitou metodou vytváření charakteru řady postav je

princip používání masek. Této metodě je v práci věnována náležitá pozornost.
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2. Osobnost Ladislava Fukse

2. 1. Život Ladislava Fukse

2. 1. 1. Mládí a školní léta

Ladislav Fuks se narodil v září roku 1923 v dnešní Opletalově ulici a vyrůstal

v poměrně dobře situované i společensky postavené rodině. Otec Václav Fuks byl vyšší

policejní úředník a matka Marie Fuksová, rozená Fryčková, se věnovala domácnosti

a společenským povinnostem. Fuks se již od dětství cítil osamělý, zčásti jelikož byl bez

sourozenců, zčásti protože rodiče se mu příliš nevěnovali. „Ladislav Fuks ve své

autobiografii pouze konstatuje své narození 24. září 1923, ale bližší charakteristice

rodičů či jejich vzájemných vztahů se vyhýbá a soustředí se jen na několik detailů

ze společných vycházek starou Prahou.“ (Poláček, 2013, s. 126) Rodiče se seznámili

ve Vídni, nikoli v Praze, ještě před první světovou válkou. Fuksův otec sloužil v Uhrách

a ve zmíněné Vídni a byl osmkrát vyznamenán. (Tušl, 2007, s. 18)

K situaci v rodině se vyjádřil následovně: „Otec byl pracovníkem kriminální

policie, za první republiky, samozřejmě. Vyrůstal jsem v rodině, kde kroužila tajemství

vraždy, otec měl na starosti nejrůznější případy. Nikdy nehovořil o faktech,

ale atmosféra…Řekl bych, že byl obětí svého povolání – a já s ním. (Poláček, 2013,

s. 126) Bližší charakteristice rodičů i rodinných vztahů se vyhýbá. Kvůli přísnému

režimu (musel cvičit na housle a učit se), který měl doma, a povolání otce neměl mnoho

přátel. V Půjčovní ulici zahájil školní docházku, po přestěhování rodiny na Žižkov

přešel na obecnou školu v ulici Na Pražačce. Po pěti letech začal studovat klasické

gymnázium, posléze přešel na pražské reálné gymnázium v Truhlářské ulici, kde se jeho

nejlepšími přáteli stali chlapci z židovských rodin. Ty však čekaly velmi tragické konce

v koncentračním táboře a právě tyto osudy židovské komunity ho hluboce ovlivnily.

Většinu přátel v letech okupace a války ztratil. (Kovalčík, 2006, s. 14-16)

Navštěvoval pětiletou obecnou školu na Pražačce, což hrálo v jeho životě

významnou roli. Díky rodičům svého spolužáka Václava Špičky se seznámil s italskou

operní hudbou a autory jako Bellini, Donizetti anebo Verdi. Nejen tato zkušenost

se odrazila v jeho životě, důležité pro něj bylo i poznání fabriky a strojů na výrobu


[…]


Tertius a správně zní takto: „Bioy Casares si v tu chvíli vzpomněl, že jeden z uqbarských bludařů kdysi

prohlásil, že zrcadla a pohlavní spojení jsou ohavnosti, protože rozmnožují počet lidí.“ Viz Jorge Luis

Borges: Fikce. Alef. Argo, Praha 2009.
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Až v jedenácté kapitole se dozvídáme o protagonistce více. Jde o postavu plnou

protikladů či kontrastů. Její bratranec Francouz Louis ji dokonce považuje

za „rozpolcenou“, což je evidentně způsobeno jejím neustálým hledáním smyslu života

nebo nezvyklými činnostmi, mezi něž patří chov poštovních holubů, psaní divadelní hry

s antickým námětem nebo vlastnictví vzducholodi. „Vévodkyniny rozmanité aktivity,

ať mají závažný, či komický ráz, potvrzují její touhu nějakým způsobem přesáhnout sebe

sama a svoje společenské předurčení, příslušnost k aristokracii, o níž ve svém nitru

neustále pochybuje, ale její výsady přitom dokonale využívá.“ (Gilk, 2013, s. 229)

Navenek musí hrát roli šlechtičny, ovšem v jejím nitru mají velký význam sny

a touží se z této role vymanit. Avšak zůstává pouze u přání se vymanit z role, neodváží

se k činu, a proto neskončí rodinným zatracením nebo smrtí. Svou individualitu je

člověk nucen skrývat a je nepřípustné nedodržování hodnotového systému aristokracie.

Při nedodržování hranic, vzepření se pravidlům, neposlušnosti, nepřijímání názorů

starších a rozumnějších hrozí vyloučení ze šlechtického kolektivu, což dokládá

bratranec Adalbert, jenž se svou nepoddajností stává čtenáři sympatickým. Sofie

„se snažila překonat ducha doby a svým způsobem zůstat nesmrtelnou.“ (Gilk, 2013, s.

235) (Gilk, 2013, s. 218-235) V románu končí jedna doba a nastává nová modernější

epocha. „Čas autonomních aristokratů se koncem devatenáctého století definitivně

završuje, což necítí pouze vévodkyně, která staré epoše vybuduje pomník v podobě

hotelu-muzea.“ (Kovalčík, 2006, s. 107)

Vše má ráda naplánované, promyšlené a systematicky se připravuje, vymyká se

z ostatních hrdinů svým vztahem k rodině, ke strýci má velmi vřelý vztah. Snaží se

v lidech hledat dobro. Bratrance Adalberta nezavrhne jako ostatní, naopak ho

vyslechne. Podporuje své blízké v plánech a snech, povzbuzuje je, jedná se všemi

s úctou, nepovyšuje se. Uvažuje nad životem, smrtí, pomíjivostí času, dějinami,

koloběhem života, původem člověka a pokouší se předpovídat vývoj doby. „Předci,

kterých jako by ani nikdy nebylo. Kdo o nich ví, kdo na ně myslí? S výjimkou na ty, které

zachovaly dějiny. Po nichž zůstaly památky trvalejší, kteří zanechali nějaká díla.

V myslích stamiliónů lidí však neexistují ani ti. Ani ty každý nezná a nemyslí se na ně.

Kdo si je dnes připomíná, ne-li snad, když právě o nich čte nebo hledí na jejich

portrét?“ (Vévodkyně a kuchařka, 1983, s. 354-355) Často proto vzpomíná

na zesnulého bratra Viktora a vybavuje si pasáže z knih antických spisovatelů.
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5. Závěr
V diplomové práci jsme vycházeli ze zdrojů uvedených v seznamu literatury.

Na začátku práce jsme se věnovali komplikované biografii spisovatele. Přísná výchova,

chladné vztahy v rodině, osud krutě pronásledovaných spolužáků a Fuksova sexuální

orientace, to vše se odrazilo v jeho pozdější tvorbě. Došli jsme k závěru,

že osobnost Ladislava Fukse byla stejně jako jeho hrdinové opředena „rouškou

tajemství“. Podobně jako Fuks sám, tak také jeho hrdinové si nasazovali masku, s jejíž

pomocí vystupovali jako někdo jiný a přítomné tím mátli. Zjistili jsme, že motiv

skrývání se za maskou, ať už z různých příčin, je u Fukse stěžejní. Ukrývání

„skutečného já“, rozjímání nad smrtí, rozpolcenost osobnosti a nepříliš vlídné domácí

prostředí tvoří základní kostru Fuksových děl.

Interpretace Fuksových děl, románů, novel, povídek obsahuje stručné shrnutí

děje, následuje charakteristika hlavních postav doplněná v případě potřeby ukázkami

z knih. Některé postavy jsme mezi sebou porovnávali, zaměřovali jsme se na to,

co mají společné nebo naopak v čem se výrazně liší.

Cílem diplomové práce bylo charakterizovat nejvýraznější postavy próz

Ladislava Fukse. Pokusila jsem se o co nejucelenější obraz hlavních protagonistů,

pokud to dovolil rozsah diplomové práce. Tato práce může posloužit jako zdroj

základních informací nejen o Fuksovi samotném a o stylu jeho psaní, ale především

o jeho protagonistech, kteří mají v mnohých směrech podobné charakterové rysy.

Na samý závěr práce je vhodné připomenout aktuálnost Fuksova díla,

které můžeme chápat také jako varování před lidmi jednajícími z popudu vlastního

strachu. Fuksova tvorba může mít vliv na čtenářovy budoucí postoje, ovšem zároveň je

její významná část věnována důležitým mezníkům naší relativně nedávné minulosti.

Vzpomínky na minulost hrají ve Fuksově díle významnou roli. Nikdy to ale není pohled

historika. Těžiště Fuksova díla tkví v zachycení složitostí lidské duše, často tísněné

vnějšími okolnostmi. Na tuto okolnost jsem se ve své práci zaměřila především.
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