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 B

Struktura práce je vcelku logická a dobře členěna: od životopisných partií k chronologickým interpretacím.

B

Práce si klade za cíl poukázat na specifické charakterové rysy Fuksových postav jako relevantního
tematického prvku, vymezit jeho pozice v struktuře literárního díla jako celku – jde o správný přístup.

A

Práce dodržuje bibliografické normy a přiměřeně cituje, především knižní literaturu. V této souvislosti mám
připomínku, proč nebyla využita bohatá časopisecká literatura z 60. a 70. let (ale i pozdějších let) vzniklá
v českém i slovenském literárněvědném kontextu, málokdo tak přitahoval literární kritiky a literární historiky
jako Ladislav Fuks. Problém Gilkovy monografie je, že se opírá jako hlavní zdroj o Tušla, Kovalčíka,
Poláčka, ale jde o vzpomínky, eseje, jež jsou značně subjektivní a někdy i vědomě mystifikující!

B

Autorka mohla lépe zužitkovat teorii postavy (k ní se uvádí pouze B. Fořt) a více zdůraznit jejich modelovost;
co se týče vymezení psychologické prózy a vlivem psychologična na Fuksovu prózu – jde spíše o vnější
impuls: psychologizující aspekt se uplatňuje nejvíce v detailně prokreslených a motivovaných postavách, ale
zde postavy jsou spíše symboly („masky“)!
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 Podpis vedoucího/oponenta práce

B

Fuksovy prózy jsou nejednoznačné a hlavně polysémantické, dá se na nich interpretovat otázky kompoziční
struktury, intertextuality, teorie fikčních světů, problém „menšinovosti“ rasové i biologické, projevy totalitní
ideologie apod. Chybí mi tu pro mgr. práci aspoň náznaky didakt. aplikace – např. co se z F. objevuje
v čítankách a je interpretován v různých učebnicích!

A

Po jazykové a stylistické stránce práce nevybočuje z úzu.

A

Formální a grafická úroveň práce zachovává standard..

Připomínky: 1. Zlom ve Fuksově díle (pokles est. hodnoty) je až po Příběhu kriminálního rady (v roce
1971 vyšlo Poučení z krizového vývoje a to změnilo hodnotové paradigma.
2. Chybí jakákoliv souvislost s postupy tzv. středoevropské postmoderny z hlediska
intertextuální výstavby (např. specifická využití ironie a skepse).
3. Proč nejsou analyzovány postavy ve Fuksových dílech, která jsou považována za esteticky
nekvalitní (jsou jen v úvodu připomínány)? Teorie postavy nesouvisí s vnější axiologizací
literárněkritických soudů!

Otázky: 1. Kdo nejvíce inspiroval Fukse ze světové prózy 20. století?
2. Byl Fuks židovského původu?
3. Proč zřejmě nedošlo k Chaplinově roli v Panu Theodoru Mundstockovi?